
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 925,942 820,538 105,404 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,964 55,139 6

학생복지/교육격차 해소 -4,030 149,350 16.1

기본적 교육활동 453 65,676 7.1

선택적 교육활동 1,047 31,759 3.4

교육활동 지원 82,090 493,782 53.3

학교 일반운영 5,880 129,571 14

학교 재무활동 0 665 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 108,298 880,405 95.1

이전수입 기타이전수입 -3,887 15,346 1.7

자체수입 학부모부담수입 490 19,003 2.1

자체수입 행정활동수입 503 6,013 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,175 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 895,751 791,340 104,411

1.지방교육행정기관이전수입 880,405 772,107 108,298

1.교육비특별회계전입금수입 880,405 772,107 108,298

1.교육비특별회계전입금 880,405 772,107 108,298

1.학교운영비전입금 233,905 233,905 0

2.목적사업비전입금 646,500 538,202 108,298
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원금 : 

1,162,000원 * 1개교 =
1,162,000

(성립전_2추)유치원유아학비(방과후교육과정및

방과후과정) : 2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

급식종사원대체인력인건비 : 52,000원 * 1개교

 =
52,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

여건개선사업비 : -65,000,000원 * 1개교 = -65,000,000

(성립전_2추)여건개선사업비 : 65,000,000원 *

 1개교 =
65,000,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)다문화및탈북주민자녀교육지원비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

학교상담실구축및환경개선지원 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 1,560,000

원 * 1개교 =
1,560,000

특별교육재정수요지원비 : 65,000,000원 * 1개

교 =
65,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정기간제교사인건

비 : 16,955,000원 * 1개교 =
16,955,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사법정부담

금 : 1,819,000원 * 1개교 =
1,819,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,810,000원 * 1개교 =
1,810,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

2.기타이전수입 15,346 19,233 -3,887

1.학교회계간이전수입 15,346 19,233 -3,887

1.다른학교회계전입금 15,346 19,233 -3,887

1.다른학교회계전입금 15,346 19,233 -3,887 교직원 급식비(하서중) : -3,993,000원= -3,993,000

학교급식지원금(하서중) : 106,000원*1식= 106,000

2.자체수입 25,016 24,023 993
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 19,003 18,513 490

1.수익자부담수입 19,003 18,513 490

1.급식비 19,003 18,513 490

1.급식비 19,003 18,513 490 교직원 급식비(하서초) : 489,500원*1식= 490,000

2.행정활동수입 6,013 5,510 503

1.사용료및수수료 112 0 112

1.사용료및수수료 112 0 112

1.사용료 112 0 112 학교시설사용료 : 8,000원*14시간= 112,000

2.기타행정활동수입 5,901 5,510 391

1.이자수입 5,070 4,850 220

1.이자수입 5,070 4,850 220 예금이자 수입 : 220,000원*1식= 220,000

2.기타행정활동수입 831 660 171

1.기타행정활동수입 831 660 171 법인카드 포인트 전환 : 71,000원*1식= 71,000

학교 공사 수도광열비 : 10,000원*1식= 10,000

폐식용유매각대금 : 90,000원*1식= 90,000

3.기타수입 5,175 5,175 0

1.전년도이월금 5,175 5,175 0

1.순세계잉여금 5,175 5,175 0

1.순세계잉여금 5,175 5,175 0

1.순세계잉여금 5,175 5,175 0

세입합계 925,942 820,538 105,404
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,139 35,175 19,964

1.기타 교직원보수 44,699 23,985 20,714

1.교직원대체인건비 44,699 23,985 20,714

1.[초]직원대체인건비 1,253 1,253 0

1.공무직인건비 1,120 1,120 0

2.기간제근로자인건비 133 133 0

2.[유](목)유치원시간제기간제

교원인건비
35,954 17,180 18,774

1.기간제교원인건비 32,531 15,576 16,955
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교원

인건비 : 16,955,000원*1명=
16,955,000

2.기간제교원법정부담금 3,423 1,604 1,819
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교원

법정부담금 : 1,819,000원*1교=
1,819,000

3.[초](목)초등기간제교원성과

상여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유](목)유치원시간제기간제

교원성과상여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

5.[유]목)유치원시간제기간제교

사맞춤형복지비
1,940 0 1,940

1.기간제교원인건비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)목)유치원시간제기간제교원맞

춤형복지비 : 1,810,000원*1명=
1,810,000

(성립전_2추)목)유치원시간제기간제교원맞

춤형복지비 : 130,000원*1회=
130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,440 11,190 -750

1.교직원역량강화 5,010 6,360 -1,350

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]자율연수 4,260 5,610 -1,350

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 0 1,350 -1,350
숙박비(교육과정워크숍) : -1,350,000원*1

식=
-1,350,000

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.교직원복지 5,430 4,830 600

1.[초]동호회지원 1,500 900 600

1.교직원복지비 1,500 900 600 교직원 동호회운영 : 40,000원*15명*1회= 600,000

2.[초]교직원 피복비 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.[초]교직원생일기념 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

4.[초]교사회 운영비 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 149,350 153,380 -4,030

1.급식 관리 100,043 102,828 -2,785

1.학교급식운영 100,043 102,828 -2,785

1.[초]조리원인건비 965 353 612

1.기간제근로자인건비 965 353 612
(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

410,000원*1월=
410,000

(성립전_2추)(목)급식종사자대체인건비 : 

150,000원*1회=
150,000

(목)급식종사자대체인건비 : 52,000원*1식

=
52,000

2.[초]급식재료구입비 84,715 85,068 -353

1.급식용식재료비 84,715 85,068 -353 식품비(교직원) : -3,503,000원= -3,503,000

식품비(자체) : 3,150,000원*1식= 3,150,000

3.[초]급식운영비 10,873 13,917 -3,044

1.일반수용비 7,373 7,917 -544 급식운영소모품구입 : -544,000원*1식= -544,000

2.연료비 3,500 6,000 -2,500 가스비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.[초]급식기구확충비 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

5.[초](목)학교급식운반차량운

영비
2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

6.[초](목)급식종사원폐암건강

검진비
230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

2.보건관리 15,288 16,233 -945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,744 4,129 -385

1.[초]보건실운영 3,104 3,489 -385

1.교육운영비 385 400 -15 교직원심폐소생술교육 : -15,000원*1식= -15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,719 3,089 -370 의료용소모품 : -3,000원*1식= -3,000

건강검사(초) : -25,000원*1식 = -25,000

소변검사 : -13,000원*1식= -13,000

부상학생후송비및치료비 : -97,000원*1식 

=
-97,000

학생 응급처치 교육비 : -80,000원*1식= -80,000

상비약및방역물품 구입 : -100,000원*1식= -100,000

자동제세동기 구입 : -52,000원*1식= -52,000

2.[국고][초](국고)학교흡연예

방사업
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (목)흡연예방부스체험비 : 97,000원*1식= 97,000

(목)흡연예방홍보활동비 : -97,000원*1식= -97,000

3.[초](목)여학생위생용품지원

사업비
140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 11,544 12,104 -560

1.[초]먹는물관리 4,600 6,160 -1,560

1.일반수용비 4,600 6,160 -1,560
정수기 유지보수(초) : -1,560,000원*1식 

=
-1,560,000

2.[초]공기질측정 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 5,500 4,500 1,000
공기청정기 운영비(경상) : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

3.[초]방역관리 1,444 1,444 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

3.학생복지 34,019 34,319 -300

1.교육복지우선 3,200 2,900 300

1.[초]교육복지사업 운영비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초](목)교육복지학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초](목)다문화어울림프로그

램운영비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)다문화교육 프로그램 운영비

 : 30,000원*10명*1회=
300,000

2.학생복지운영 30,819 31,419 -600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 700 1,300 -600

1.학생복지비 700 1,300 -600 학년말앨범제작 : -600,000원*1식 = -600,000

2.[초]학생교과서구입 8,606 8,606 0

1.교육운영비 8,606 8,606 0

3.[초](목)통학차량운영비 21,513 21,513 0

1.일반수용비 21,513 21,513 0

3.기본적 교육활동 65,676 65,223 453

1.교과 활동 51,726 49,223 2,503

1.교과활동지원 14,210 14,210 0

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]두드림학교운영 6,140 6,140 0

1.기타수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]교과보충프로그램운영 1,830 1,830 0

1.운영수당 1,830 1,830 0

2.과학 교과활동 1,470 1,800 -330

1.[초]교과운영 1,470 1,800 -330

1.교육운영비 1,470 1,600 -130 실험실습재료비 : -130,000원*1식= -130,000

2.비품구입비 0 200 -200 과학교구확충 : -200,000원*1식= -200,000

3.체육 교과활동 586 586 0

1.[초]교과운영 586 586 0

1.교육운영비 586 586 0

4.예술 교과활동 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,300 2,100 200 교재교구 구입비 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 1,200 1,400 -200 매트 구입비 : -200,000원*1식= -200,000

6.유치원 교과활동 31,260 28,427 2,833

1.[유]교과운영(유) 29,760 26,827 2,933

1.일반수용비 600 500 100 학부모교육 행사비 : 100,000원*1식 = 100,000

2.운영수당 3,585 3,720 -135 특성화강사비 : -135,000원*1식 = -135,000

3.교육운영비 22,891 19,907 2,984 학급교육활동경비 : -12,000원*1식 = -12,000

입학 및 졸업 행사비 : 396,000원*1식 = 396,000

(성립전_2추)유아학비 간식비 : 5,000원*5

명*2종*30회=
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 우유비 : 20,000원

*5명*3회=
300,000

재료비 : 800,000원*1식= 800,000

4.학습준비물 2,000 2,000 0

5.학생복지비 200 200 0

6.도서구입비 484 500 -16 유아용도서구입 : -16,000원*1식 = -16,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,500 1,600 -100

1.기타수당 1,500 1,600 -100 보결(대강)수당 : -100,000원*1식 = -100,000

2.창의적 체험활동 13,950 16,000 -2,050

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,150 10,200 -2,050

1.[초]현장학습 8,150 10,200 -2,050

1.여비 1,700 4,000 -2,300 인솔교사 여비 : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

2.교육운영비 6,450 6,200 250 목)체험비 및 숙박비 : 250,000원*1식= 250,000

3.동아리활동 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 31,759 30,712 1,047

1.방과후학교 운영 25,959 24,912 1,047

1.방과후학교운영 3,800 2,400 1,400

1.[초]늘봄학교 운영 3,800 2,400 1,400

1.비품구입비 3,800 2,400 1,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 조성비

 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

2.돌봄교실운영 11,685 12,788 -1,103

1.[초]돌봄교실운영 11,685 12,788 -1,103

1.교육운영비 11,685 12,788 -1,103 간식 및 학습준비물 : -2,265,000원*1식= -2,265,000

(성립전_2추)목)초등돌봄교실 간식비 : 

1,162원*10종*100회=
1,162,000

3.유치원방과후과정운영 10,474 9,724 750

1.[유]유치원 방과후과정운영

(유)
10,474 9,724 750

1.기간제교원인건비 260 260 0

2.일반수용비 162 162 0

3.운영수당 4,800 4,800 0

4.교육운영비 5,252 4,502 750
(성립전_2추)유아학비 방과후과정 재료비

 : 50,000원*5명*3회=
750,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]책꾸러미 도서 구입 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 493,782 411,692 82,090

1.교무업무 운영 5,710 5,820 -110

1.교무학사운영 5,710 5,820 -110

1.[초]교무학사운영 290 400 -110

1.교육운영비 290 400 -110 교육계획서제작 : -110,000원*1식= -110,000

2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]Wee클래스 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 271,150 269,100 2,050

1.연구학교운영 271,150 269,100 2,050

1.[초]어울림학교운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 6,210 5,850 360 텃밭 및 생태조성비 : 360,000원*1식= 360,000

2.운영수당 640 1,000 -360 작가와의 만남 강사비 : -360,000원*1식 = -360,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학

교
8,000 8,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]통폐합 재정지원금 252,050 250,000 2,050

1.일반수용비 24,377 30,385 -6,008
복도 및 특별실 환경조성 : -6,008,000원

*1식=
-6,008,000

2.운영수당 11,540 16,900 -5,360 학생교육 강사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

작가와의 만남 강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

전통문화체험강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

학생상담프로그램강사비 : -2,760,000원*1

식 =
-2,760,000

3.교육운영비 98,692 82,915 15,777 학생체험학습비 : 14,977,000원*1식= 14,977,000

학생교재교구구입비 : 800,000원*1식= 800,000

4.학생복지비 11,830 12,000 -170 단체활동복 : -170,000원*1식 = -170,000

5.비품구입비 103,811 106,000 -2,189 특별실 비품구입비 : -2,189,000원*1식= -2,189,000

6.도서구입비 1,800 1,800 0

4.학습지원실 운영 6,922 6,922 0

1.정보화실운영 6,922 6,922 0

1.[초]학교정보화지원 6,922 6,922 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.교육운영비 3,952 3,952 0

5.교육여건 개선 209,800 129,650 80,150

1.교육환경개선 209,800 129,650 80,150

1.[초](목)교육여건개선사업비 129,800 129,650 150

1.일반수용비 13,200 14,000 -800
정보화 관련 프로그램 구입비 : -800,000

원*1식 =
-800,000

2.비품구입비 116,600 115,650 950
특색사업 공간구축 가구 구입비 : 800,000

원*1식=
800,000

실외놀이터 놀이시설 구입 : 150,000원*1

식 =
150,000

2.[초](목)스마트팜 조성 사업

비
35,000 0 35,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)기초공사비 : 1,410,000*10종

=
14,100,000

기초공사비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 23,000 0 23,000
(성립전_2추)조립식 온실 구입비 : 

10,450,000원*2종=
20,900,000

조립식 온실 구입비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

3.[초](목)북카페 조성 사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000 인테리어공사비 : 19,000,000원*1식= 19,000,000

(성립전_2추)인테리어공사비 : 8,000,000

원*1식=
8,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)조성용 가구 구입비 : 

2,200,000원*10종 =
22,000,000

조성용 가구 구입비 : -19,000,000원*1식= -19,000,000

4.[초](목)학교상담실 조성 사

업비
15,000 0 15,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000 인테리어공사비 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 조성용 가구 구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 129,571 123,691 5,880

1.학교기관 운영 58,320 55,170 3,150

1.부서기본운영 38,808 35,625 3,183

1.[초]교장실운영 5,680 5,680 0

1.일반업무추진비 2,680 2,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 32,145 28,545 3,600

1.일반수용비 13,475 12,175 1,300 사무용품구입 : 20,000원*5종*5회 = 500,000

프린터토너등 : 80,000원*2종*5회= 800,000

2.기타공공요금 810 570 240
이용수수료(나라장터,S2B) : 30,000원*2종

*4회=
240,000

3.여비 17,060 15,000 2,060 관내출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

(성립전_2추)(목)늘봄실무사순회여비 : 

1,560,000원*1명=
1,560,000

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 983 1,400 -417

1.일반수용비 583 1,000 -417 사무용기기유지보수 : -417,000원*1식 = -417,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 12,512 13,545 -1,033
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(유)
5,060 5,060 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,730 3,305 -575

1.일반수용비 2,730 3,305 -575 소규모수선비 : -575,000원*1식= -575,000

3.[유]유치원운영(유) 4,122 4,580 -458

1.기간제근로자인건비 595 1,260 -665 자원봉사자 인건비 : -665,000원*1식 = -665,000

2.일반수용비 1,327 620 707 토너 및 사무용품구입 : 707,000원*1식= 707,000

3.여비 1,000 1,500 -500 관내출장여비 : -300,000원*1식 = -300,000

관외출장여비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]방역관리(유) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 7,000 6,000 1,000

1.[초]시설관리원인건비 7,000 6,000 1,000

1.공무직인건비 7,000 6,000 1,000
시설관리원인건비(자체분) : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.시설 장비 유지 69,281 66,101 3,180

1.학교시설장비유지 69,281 66,101 3,180

1.[초]공공요금및제세공과금 20,650 21,750 -1,100

1.전기요금 11,500 12,000 -500 전기요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.상하수도료 1,500 3,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.기타공공요금 7,650 6,750 900 전화요금 : 300,000원*3월= 900,000

2.[초]연료비 0 815 -815

1.연료비 0 815 -815 냉난방용유류비 : -815,000원*1식= -815,000

3.[초]시설관리용역 10,456 10,626 -170

1.일반수용비 10,456 10,626 -170 승강기 유지보수비 : -170,000원*1식 = -170,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 33,015 27,750 5,265

1.일반수용비 32,015 27,150 4,865 소규모수선비 : 97,000원*1식 = 97,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

일용인부인건비 : -360,000원= -360,000

시설공사일용인부인건비 : -972,000원*1식

=
-972,000

본관 및 가건물 전기공사 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

냉난방기 이전설치비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

가건물 방수 및 도색 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 600 400 시설관리 비품 : 100,000원*4종= 400,000

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,970 2,420 -450

1.학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.[초]학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.여비 120 320 -200 회의참석 여비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,400 -250

1.[초]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250
학부모대상 학교행사 강사료 : -250,000원

*1식=
-250,000

7.학교 재무활동 665 665 0

1.예비비 665 665 0

1.예비비 665 665 0

1.[초]예비비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비(유) 165 165 0

1.예비비 165 165 0

세출합계 925,942 820,538 105,404
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